
A,zenzia per l'innovtl'Zione nel settore cQ.roolimentare e delle pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 26 del 06.06.2023 

Oggetto: DGR n. 741 30.05.2023 - Approvazione schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere 
Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario 
regionale" tra la Regione Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) nell'ambito delle 
funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30 .12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11 /2022 art . 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G. R. n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il parere favorevole , in ordine al la regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , espresso dal 
Direttore, che contiene anche l'attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell 'Agenzia ; 

VISTA la proposta del Direttore ; 

Con la votazione, resa in forma palese , riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

1 

SEGNATURA: ID: 248708|08/06/2023|FIT2



g.[Da9P 
~enzia per l' innovazione nel settore ollroclimentare e dell a pesca 

DELIBERA 

di approvare lo schema di Protocollo d'intesa tra Regione Marche e l'AMAP "II sistema Filiere 
Ag roalimentari , Forestali e Ittiche - Modell i produttivi sostenibili nello scenario regionale" 
(Allegato A); 

di autorizzare il Presidente del Consiglio di Am ministrazione deII'AMAP, o suo delegato, alla 
firma del suddetto protocollo e di apportare allo schema sopra indicato, le modifiche, di natura 
non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini del\a stipula . 

Di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it. 

IL SEGRETARIO L P ESIDENT 
( oRo . . (A dre d;~ 

~ ,)i
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge 07 agosto 1990 n. 241 e S.m .i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi "; 

Legge Regione Marche n. 11 del 12/05/2022. "Trasformazione dell 'ASSAM nell ' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)" 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

D.G.R Marche n. 1570/2022 "Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 
e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca" - AMAP"; 

D.G.R n. 49 del 23.01 .2023 "Indirizzi e iniziative a tutela del cibo tradizionale e della 
biodiversità"; 

D.G.R Marche n. 741 /2023 Approvazione schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere 
Agroalimentari , Forestali e Itt iche - Modell i produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la 
Regione Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" (AMAP) . 

Motiyazione e Istruttoria 

L'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni , regolamenta la 
possibil ità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune . 

Gli accordi tra amministrazioni rappresenta no infatti un utile strumento per soddisfare il pubblico 
interesse, il coordinamento, in un quadro unitario, di interessi pubblici di cui ciascuna 

2 

http:www.amap.marche.it


9IDoQP
Ae:enzio per l' innovazio ne nel settore ae:roalimentore e dello pesco 

amministrazione è portatrice . 

In base ai sopracitati principi , con DGR n. 741 del 30.05.2023, la Regione Marche ha approvato lo 
schema di un protocollo d'intesa "II sistema Filiere Agroalimentari , Forestali e Ittiche - Modelli produttivi 
sostenibili nello scenario regionale" coinvolgendo l'Agenzia per l' innovazione nel settore 
agroa limentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (di seguito AMAP) . 

Con l'approvazione della DGR n. 741/2023 si è proceduto , pertanto , a rafforzare : 

• 	 quanto già espresso con delibera della Regione Marche n. 49 del 2301.2023, che investiva l'AMAP 
di un ruolo strategico nel dialogo con le fil iere , in particolare quelle zootecniche, per individuare 
modelli produttivi sostenibili dal punto di vista economico , ambientali , etico e sociali ; 

• 	 il ruolo dell 'AMAP che ha , tra le funzioni istituzionali , individuate all 'Art . 2 della L.R. n. 11/2022, 
quello di offrire alle imprese "servizi specialistici per la diffusione, il trasferimento delle innovazioni 
di processo e di prodotto, nonchè organizzative, nel settore agroalimentare, della silvicoltura e della 
pesca", "migliorare la competitività delle imprese, in particolare a basso impatto, e delle filiere 
produttive, la sostenibilità ambientale , nei comparti agricolo, agroalimentare, forestale, della 
tartuficoltura ... ", " .. Ie attività per la qualificazione dei prodotti agricoli , agroalimentari e della pesca 
per la tuta le della biodiversità attraverso la valorizzazione delle razze animali e delle varietà 
vegetal i" . 

Considerando che l'Autorità Pubblica di Controllo dell'AMAP, a seguito dell 'attivazione del percorso di 
dismissione dell 'attività di certificazione, si configura la possibilità di implementazione di ulteriori attività 
a carico di figure professionali altamente qualificate presenti all 'interno dell 'Agenzia . 

L'AMAP, con protocollo 0543979111/05/2023IR_MARCHEIGRM ICIMIA, ha trasmesso alla Regione 
Marche il progetto "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli produttivi sostenibili 
nello scenario regionale" redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della valorizzazione delle 
filiere produttive regionali . 

Sulla base di queste premesse si considera pertanto utile approvare un protocollo d'intesa che 
stabilisca, tra l'altro, ruoli e modalità di interlocuzione tra i due soggetti firmatari . 

Il protocollo d'intesa , di durata triennale , viene stipulato a titolo non oneroso , e ha le seguenti finalità: 

• 	 favorire la costituzione di forme di aggregazione degli operatori , anche su base interprofessionale 
e intersettoriale , attraverso specifici e innovativi accordi di filiera che prevedano, altresì, anche 
aspetti sociali ed ambientali ; 

• 	 definire nuovi modelli di filiera e realizzare azioni di supporto a favore di quelle esistenti attraverso 
l'individuazione di modelli produttivi innovativi e sostenibili che prendano in considerazione la 
necessità di 

promuovere la qualità e la tipicità delle produzioni agroalimentari anche attraverso la rivisitazione 
e la definizione di nuovi requisiti per il marchio QM; 

tutelare e preservare l'agro-biodiversità (diversità biologica agricola intesa come il risultato di 
interazioni tra le risorse genetiche, l'ambiente e i sistemi agrico li) ; 

promuovere la salvaguardia delle risorse naturali favorendo la conservazione dell 'ambiente 
attraverso l'adozione di pratiche agricole sostenibili ; 

garantire il rispetto dei requisiti soc iali ed etici attraverso l'implementazione di una agricoltura 
solidale; 

sviluppare un 'agricoltura innovativa per garantire la produttività aziendale in modo sostenibile e 
multifunzionale (innovazione tecnologica , servizi cultu rali e ricreativi ); 

3 



ge!]a9P 
~nz ic per l' innovazione nel settore a2roalimentare e della pesca 

sviluppare la formazione per le parti interessate: 

• 	 sostenere la cultura del benessere di ffuso dell'alimentazione sana anche attraverso la 
caratterizzazione nutrizionale delle produzioni regionali; 

• 	 promuovere un approccio integrato e coordinato tra ambiente e salute al fine di diffondere uno stile 
di vita consapevole . 

Esito istruttoria: 

Sulla base di quanto sopra esposto, relativamente agli obiettivi ed alle funzioni assegnate all 'AMAP, 
condivisi e definiti di concerto con la Regione Marche, si ritiene di sottoporre lo schema di protocollo di 
intesa "II sistema Filiere Agroalimentari , Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario 
regionale" allegato alla presente deliberazione (a llegato A) , all 'approvazione del Consiglio di 
Amministrazione affinché si possa procedere alla sua successiva sottoscrizione; 

Si ritiene altresì di autorizzare il Presidente del Consig lio di Amministrazione , o suo delegato, alla firma 
del suddetto protocollo e di apportare allo schema sopra indicato , le modifiche, di natura non 
sostanziale , che si rendessero necessarie ai fini della stipula . 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell 'art. 47 D.P.R 445/2000, 
di non trovars i in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/201 3 e della OGR 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Valer~6 !tI!; 
PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORI 

\I sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell 'atto , esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto Il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

\I sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell 'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio de ll'Agenzia . 

Il sottoscritto, in relazione alla presente de liberazione , dichiara , ai sensi dell'art. 47 D.P.R 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt . 6 e 7 del D.P.R 62/201 3 e della D.G. R. 64/2014. 

ALLEGATI 

Allegato A Protocollo d'intesa tra Regione lVIarche e l'AMAP "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali 
e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale". 

4 


